8 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A ERRATA AO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA
DA CONCORRENCIA PRESENCIAL

Nº 90006-2024-CONC
THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA, Agente de
Contratação, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o poder de dever corrigir erros materiais,
RETIFICA, veiculado nos meios de comunicações legais,
em 17 de dezembro de 2024, no D.O.U ISSN ISSN
1677-7069 nº 242, Jornal Amazonia e Site oficial do
Município, nos seguintes termos:
NO ANEXO I DO EDITAL, NO TERMO DE REFERENCIA
“HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA”
INCLUIR O ITEM 10.22. Prova de regularidade com a
Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor,
relativa à atividade em cujo exercício contrata ou
concorre.

Thainá Izaura Barros de Sena
Agente de contratação

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS
DE CRÉDITO DO CENTRO NORTE

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
PLANO ORÇAMENTÁRIO 2025-2

A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM
EMPRESAS DE CRÉDITO DO CENTRO NORTE –
FETEC-CUT/CN, convoca os membros da diretoria
executiva, um representante do Conselho Fiscal e
os delegados representantes das entidades filiadas,
para Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar no
dia 20.01.2025, no San Marco Hotel sito ao SHS, Q.
05, Bloco C - Asa Sul, Brasília/DF, com início previsto
para as 09h30, em primeira convocação e às 10h,
em segunda e última convocação, para discussão
e deliberação sobre a seguinte pauta: 1 – Plano
Orçamentário para 2025; 2 – Eleição Suplementar.
Cuiabá, Mato Grosso. 30 de dezembro de 2024.

RODRIGO LOPES BRITTO
PRESIDENTE DA FETEC/CUT-CN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº CCE-022/2024-PMBB

O Município de Breu Branco-PA, através da Comissão
de Contratação, torna público que publicará a licitação
supramencionada, com data de abertura em 14/01/2025
às 08h00min, horário de Brasília-DF, através do site www.
bnc.org.br. Objeto: Contratação de empresa para executar
os serviços de Reforma dos campos de futebol da vila de
Placas e Vila Nazaré dos Patos, zona rural do município
de Breu Branco-PA, de acordo com as especificações e
informações técnicas constantes no projeto básico e seus
documentos técnicos anexos, e ainda, de acordo com o
Edital. O Edital estará disponível no site www.bnc.org.
br, portal PNCP (https://pncp.gov.br), mural de licitações
www.tcm.pa.gov.br e portal de transparência www.
breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 27 de dezembro
de 2024. Tiago Silva Marchesini. Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - PA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0013/2024-CE-SRP
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, torna
público a todos os interessados ao processo licitatório
que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E
RURAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, EM
CONFORMIDADECOMPROJETOBASICO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO E
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO. A abertura
será no dia 15/01/2025, às 08:00 horas em https://
bllcompras.org.br/; e informações no e-mail: licitacao@
ipixunadopara.pa.gov.br.

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de IPIXUNA DO PARÁ – PA,
através do fundo municipal de Educação torna público
a todos os interessados ao processo licitatório que tem
como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS
E PROTETORES, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE IPIXUNA DO PARÁ, PARA USO NO
DECORRER DO EXERCÍCIO DE 2025. A abertura
será no dia 13/01/2025, às 08:00 horas em: https://
compras.m2atecnologia.com.br/ e informações em:
www.ipixunadopara.pa.gov.br.
GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES

DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 021/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual
Prestação de Serviços de Organização de
Eventos (Locação de equipamentos de
iluminação, sonorizarão, palco e outros) como:
Festival do Caratinga, Festas Juninas, Festa em
Comemoração ao dia das Mulheres, Dias das
Crianças, Casamento Comunitário, Festa Juninas,
Aniversário da Cidade, entre outros eventos no
decorrer do ano de 2025 (Conforme Termo de
Referência). Tipo: Menor Preço por item Data:
10/01/2025. Horário: 09:00h - INFORMAÇÕES:
Divisão de Licitações, Rua Marechal Assunção, nº.
116, Complemento Prédio da Prefeitura Municipal
de Senador José Porfírio, CEP 68.360-000, Bairro
Centro, Senador José Porfírio/PA.
Senador José Porfírio/PA, 27 de dezembro de 2024.

Kleber dos Anjos de Sousa.
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003.2024

- PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01411001/24/ -
PROC. LICITATÓRIO Nº 3.2024-003-PMSN.

O Município de Santarém Novo, através da Prefeitura
Municipal torna público o para conhecimento dos
interessados, que às 10:00hs do dia 10/01/2025
Realizará sessão pública para recebimento de
documentação de habilitação e para a Obtenção de
proposta mais vantajosa para a administração, relativa
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA CIDADE
DE SANTARÉM NOVO – PA, CONFORME CONTRATO
REPASSE Nº 954968/2023, FIRMADO ENTRE O
MINISTÉRIO DAS CIDADES E A PREFEITURA DE
SANTARÉM NOVO, conforme projetos, memoriais
descritivos e planilhas orçamentárias, e de acordo
com presente Edital e seus anexos. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: https://santaremnovo.pa.gov.
br/ , no https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/ , https://www.tcm.pa.gov.br/ ou no departamento
de licitações da Prefeitura municipal, Rua Frei Daniel
de Samarate, 128 - CEP: 68720-000, informações
e esclarecimentos via e-mail – pmsn.licita@gmail.
com, a partir da publicação deste aviso, no horário de
expediente das 08:00hs às 12:00hs.

Santarém Novo - PA, 30 de dezembro 2024.
Marcella de Araujo Souza
Agente de Contratação

AVISO DE SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATORIO
PREGÃO ELETRONICO-SRP Nº 019/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1266/2024
A Prefeitura Municipal de Igarapé Miri, torna público
que o Pregão Eletrônico nº 019/2024-SRP-PMI cujo
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS E
ELETROELETRONICOS DO TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM, para atender a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri,
Secretaria e Fundos, com data da sessão publica para o dia
03/01/2025 às 10h:00, decide SUSPENDER o certame para
retificação do Edital, motivo: revisão dos itens do processo.

Zaida Mª Pantoja da Trindade
Pregoeira Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024-PE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2024.
Objeto: Aquisição de veículos rodoviários para atender
a demanda da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item.
Data de Abertura: 10/01/2025, as 09:00 hora
local. Acesso ao edital:www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.pa.gov.br e
PNCP; informações: Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rod. Transamazônica S/Nº, Km 01 -
Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO por registro de preço nº 03/2024,
Objeto: Registro de preços para fornecimento de
material de consumo, para suprir a necessidade da
Câmara Municipal de SANTA IZABEL DO PARÁ. Empresa
vencedora: R C GARCIA CONSULTORIA, COMERCIO E
SERVIÇOS, CNPJ: 13.653.085/0001-59, REGISTRO
LOTE 1: 77.499,50 e LOTE 2: R$17.732,52, data
de homologação: 27/12/2024, vigencia 12 meses;
PREGÃO ELETRÔNICO por registro de preço nº 04/2024,
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços
de produção de eventos, para suprir a necessidade da
Câmara Municipal de SANTA IZABEL DO PARÁ. Empresa
Vencedora: TK EVENTOS LTDA, CNPJ: 52.244.447/0001-
00, item 1: R$5.000,00, item 2: R$50,00, item 3:
R$78,00 e item 4: R$6.000,00, data de homologação:
27/12/2024, vigencia 12 meses; PREGÃO ELETRÔNICO
por registro de preço nº 05/2024, Objeto: Registro de
preço para prestação de serviços de pequenos reparos
predial, para suprir a necessidade da Câmara Municipal
de Santa Izabel do Pará. Empresa vencedora: Baldez
Construtora LTDA, CNPJ: 36.341.773/0001-89, item 1:
R$24,84, item 2: R$56,10, item 3: R$32,00, item 4:
R$30,00, item 5: R$150,00 e item 6: 28,00, data de
homologação: 27/12/2024, vigencia 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 20243001, oriundo da Ata de Registro de
Preço nº 03/2024 PESRP, Contratante: Câmara
Municipal de Santa Izabel do Pará, Contratada: R C
GARCIA CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ:
13.653.085/0001-59, Valor total: R$12.044,25 (doze
mil, quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
Vigência: 31/12/2024, assinatura 27 de dezembro de
2024. Data de homologação: 27/12/2024; Contrato
20243002, oriundo da Ata de Registro de Preço nº
05/2024 PESRP Contratante: Câmara Municipal de Santa
Izabel do Pará, Contratada: Baldez Construtora LTDA,
CNPJ: 36.341.773/0001-89, Valor total: R$42.908,00
(quarenta e dois mil, novecentos e oito reias) Vigência:
31/12/2024, assinatura 27 de dezembro de 2024. Data
de homologação: 27/12/2024.
Santa Izabel do Pará, em 27 de dezembro de 2024.

EDIMILSON RIBEIRO DE LIMA
Presidente da Câmara

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024-PE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2024.
Objeto: Aquisição de produtos de panificação para
suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde
de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data
de Abertura: 10/01/2025, as 14:00 hora local.
Acesso ao edital:www.portaldecompraspublicas.com.
br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.pa.gov.br e
PNCP; informações: Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rod. Transamazônica S/Nº, Km 01 -
Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS
A empresa J R A GADELHA, CNPJ 45.509.010/0001-
95 torna público que está requerendo à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Castanhal - SEMMA/
CASTANHAL a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
para a atividade de CASA DE FESTAS E EVENTOS,
com endereço rua Dr. Laureano Francisco Alves de
Melo, n°342, bairro Jaderlândia, Castanhal, Pará,
através do Processo nº 0444/2024/PROC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 17/2024 - AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024-SRP/ SEMED
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26122024001

O Município de Alenquer-Pa, através do Fundo Municipal de
Educação, torna público que no dia 13/01/2024 - 08:00 Horas,
realizará licitação, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024-
SRP/ SEMED, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE
ACORDO COM O CENSO ESCOLAR 2024, O procedimento
a realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. A Licitação obedecerá
ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: https://alenquer.pa.gov.br/, https://www.tcm.
pa.gov.br/, https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
e no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado
na Praça Eloy Simões, n°751 - Centro - CEP: 68.200-000
- Alenquer - Pará, a partir da publicação deste aviso, no
horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações:
licitaalenquer@gmail.com.Nilson

Afonso correa Fonseca
pregoeiro

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, através do Fundo Municipal de Educação,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará
licitação por meio de Sistema de Registro de Preço-SRP.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 90019.2024-FME. Objeto:
Registro de Preços para eventual e futura aquisição de combustíveis
(gasolina comum, diesel comum e diesel – S10), com oferta de
maior desconto por item, no preço na bomba, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/
PA. Abertura: 03/02/2025, às 09h00Min, por meio do endereço
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980593.
Retirada do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site
do portal da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br
e https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980593. Pacajá/PA,
27/12/2024. Rhuann Chayanne Vieira de Albuquerque, Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, através do Fundo Municipal de Educação,
torna público para conhecimento dos interessados que realizará
licitação por meio de Sistema de Registro de Preço-SRP.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 90020.2024-FME. Objeto:
Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviços
de desinsetização, desratização, descupinização e controle de
pombos ou morcegos para as Unidades Escolares da Rede Municipal
de Educação de Pacajá/PA. Abertura: 04/02/2025, às 09h00Min,
por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/
pt-br - UASG: 980593. Retirada do Edital e seus anexos poderão
ser adquiridos pelo site do portal da transparência do município
https://pacaja.pa.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br -
UASG: 980593. Pacajá/PA, 27/12/2024. Rhuann Chayanne Vieira
de Albuquerque, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 9-2024-043-
PMC–TIPO: Menor Preço por Item-OBJETO: Sistema
de Registro de Preços para aquisição de reagentes
laboratoriais para atender a demanda do laboratório
municipal de Curionópolis-DATA RECEBIMENTO
PROPOSTAS: 20 de janeiro de 2025. HORA: 09:00 hs.
O edital está disponível aos interessados pelos sites www.
curionópolis.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br–Curionópolis, 27 de dezembro de 2024 – Simone
Rodrigues Deziderio – Pregoeira.

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA, torna público a revogação
do Processo Licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº
90011/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
CONTROLADOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ACARÁ/PA.
Revogo a licitação nos termos do Art. 71, II da Lei 14.133/21.
PEDRO PAULO GOUVEIA DE MORAES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ-PA, através de seu
Agente de Contratação, torna público que não houve licitante
habilitado/classificado na sessão pública da CONCORRENCIA
Nº 90014/2024, cujo objeto é “ REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃODE TRAPICHE DEMADEIRA NO
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. A licitação foi declarada FRACASSADA.
MANUELLA BAIA AFONSO – Agente de Contratação.

J immy Carter, um fazendei-
ro que como presidente
dos Estados Unidos en-

frentou uma economia desfa-
vorável e a crise dos reféns no
Irã, mas que intermediou a paz
entre Israel e o Egito e recebeu
o Prêmio Nobel da Paz por seu
trabalho humanitário, morreu
em sua casa na Geórgia neste
domingo, informou o Carter
Center. Ele tinha 100 anos.

“Meu pai foi um herói, não
só para mim, mas para todos
que acreditam na paz, nos
direitos humanos e no amor
altruísta”, disse Chip Carter,
 lho do ex-presidente.

Democrata, Carter serviu na
Casa Branca de janeiro de 1977
a janeiro de 1981. Tendo vivido
mais do que qualquer outro ex-
-presidente na história dos EUA,
ele viu sua reputação aumentar
mais depois que deixou a Presi-
dência. Ele derrotou o então pre-
sidente republicano Gerald Ford
na eleição de 1976 para se tornar

Morre Jimmy Carter
EXPRESIDENTE DOS EUA CHEGOU A RECEBER O PRÊMIO NOBEL DA PAZ EM 2022; POLÍTICO MORREU EM SUA CASA NA GEÓRGIA

AOS 100 ANOS

  O ex-presidenteJimmy Carter trabalhou por décadas em causas humanitárias
JO

H
N

 B
A

Z
E

M
O

R
E

/A
S

S
O

C
IA

T
E

D
 P

R
E

S
S

/E
S

TA
D

Ã
O

o 39º presidente dos EUA, mas
perdeu de forma categórica para
o republicano Ronald Reagan
em 1980, após um único man-
dato considerado um fracasso.

Carter deixou o cargo pro-
fundamente impopular, mas
trabalhou por décadas em
causas humanitárias depois
disso. Ele recebeu o Prêmio
Nobel da Paz em 2002 em re-
conhecimento ao seu “esforço
incansável para encontrar so-
luções pací cas para con itos
internacionais, impulsionar a
democracia e os direitos hu-
manos e promover o desenvol-
vimento econômico e social”.

Nos últimos anos, Carter teve
vários problemas de saúde, in-
cluindo melanoma que se espa-
lhou para seu fígado e cérebro.

Ele decidiu receber cuidados
paliativos em fevereiro de 2023.

Ex-governador da Geórgia,
Carter chegou à Casa Branca
como um azarão em Washin-
gton prometendo honestidade
após o escândalo de corrupção
política de Watergate que forçou
o republicano Richard Nixon
a renunciar em 1974, elevan-
do seu vice-presidente, Gerald
Ford, à Presidência.

Em janeiro de 2022, Carter
expressou preocupação de que
a “polarização tóxica” ameaças-
se a democracia norte-america-
na após a tumultuada Presidên-
cia de Donald Trump. Carter
morreu pouco antes de Trump
retornar à Presidência dos EUA
no mês que vem.  (Com infor-
mações da Agência Brasil)

EDITADO POR
YVES LISBOA